§ 5.—Neratius Proculum refert ita respondisse, vasis electricis legatis nihil interesse, quantum ca vasa, de quibus quaeritur, argenti aut electri habeant (4), sed utrum argentum electro, an electrum argento cedat; id ex aspectu vasorum facilius intelligi posse; quodsi in obscuro sit, inspiciendum est, in utro numero ea vasa is, qui testamentum fecit, habuerit.

§ 6.—Labeo testamento suo Neratiae, uxori suae, nominatim legavit: «vestem, mundum muliebrem omnem, ornamentaque muliebria omnia, lanam, linum, purpuram, versicoloria, facta infectaque omnia», et cetera; sed non mutat substantiam rerum non necessaria verborum multiplicatio, quia (5) Labeo testamento lanam, ac deinde versicoloria scripsit, quasi desierit (6) lana tineta lana esse, detractoque verbo «versicoloria» (7), nihilominus etiam versicoloria debebuntur, si non appareat, aliam defuncti voluntatem fuisse.

§ 7.—Titia mundum muliebrem Septiciae legavit; ea putabat, sibi legata et ornamenta, et monilia, in quibus gemmae et margaritae insunt, et annulos, et vestem tam coloriam, quam versicoloriam; quaesitum est, an haec omnia mundo continentur? Scaevola respondit, ex his, quae proponerentur, duntaxat argentum (8) balneare mundo muliebri contineri.

§ 8.—Item quum in aures, in quibus duae margaritae elenchi, et smaragdi duo, legasset, et postea elenchos iisdem detraxisset, et quaereretur, an nihilominus detractis elenchis in aures deberentur, respondit, deberi, si maneant in aures, quamvis margaritae iis detractae (9) sint.

§ 9.—De alio idem respondit, quum quaedam ornamentum mamillatum (10) ex cylindris triginta quatuor et tympanis (11) margaritis triginta quatuor legasset, et postea quatuor ex cylindris, etiam sex de margaritis detraxisset.

33. [34. H. 35. V.] POMPONIUS libro IV. ad Quintum Mucium.—Inter vestem virilem et vestimenta virilia nihil interest, sed difficultatem facit mens legantis, si et ipse solitus fuerit uti quadam veste, quae etiam mulieribus conveniens est; itaque ante omnia dicendum est, eam legatam esse, de qua senserit testator, non quae revera aut muliebris, aut virilis sit; nam et Quintus Mucius (12)

legado: «además de esto, toma, cariñosísima hija mía, de la masa, y ten para tí, todos mis adornos de mujer con oro, y cualesquiera otros adornos de mujer que aparecieren», si, habiendo sido comerciante la testadora, cederá al legado no solamente la plata que hubo en la casa ó dentro del almacén para uso de ella, sino también la de mujer que había en la tienda del comercio; respondió, que si la testadora tuvo plata propia destinada para su uso, no se considera legada aquella que se soliese exponer como vendible para hacer negocio, si no probara el que la pidiera que también se refirió á ella.